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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

функционирования экономики Донецкой Народной Республики, которые

характеризуются кризисными явлениями, экономической нестабильностью и

блокадой со стороны Украины, падением платежеспособного спроса населения

одной из основных отраслей, способных функционировать и развиваться

остается розничная торговля. Однако существование и развитие торгового

предприятия в долгосрочной перспективе и достижение им поставленных целей

в кризисных условиях во многом определяется способностью грамотно

сформировать и эффективно использовать кадровый потенциал на основе

стратегического подхода, поскольку кадровые стратегии являются

определяющими в процессе функционирования и развития предприятий

торговли. Именно формирование кадрового потенциала как основы реализации

кадровых стратегий торгового предприятия дает ему возможность определять

долгосрочные направления своего развития в динамичной среде,

формулировать цели и выбирать способы их достижения, которые будут

обеспечивать эффективность деятельности, завоевание лидерских позиций на

целевых рынках и перспективное развитие.

Сложность решения проблем формирования кадрового потенциала в

стратегической перспективе, необходимость разработки концептуальных основ,

совершенствования теоретических и методических подходов к обоснованию

стратегий формирования кадрового потенциала торгового предприятия

определяют актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Вопросам теории и практики

формирования и использования кадрового потенциала предприятия со времен

классиков экономической теории посвящено большое количество научных

работ как отечественных, так и зарубежных ученых. Среди зарубежных

исследователей целесообразно выделить труды таких ученых, как Р. Акофф,

И.Ансофф, М. Армстронг, Т. Бойделл, П. Друкер, Б. Карлоф, Ф. Котлер,

К. Р.Макконел, К. Маркс, М.Х. Мескон, Г. Минцберг, М. Портер,

А.А. Томпсон, М. Фут, А.Д. Чандлер, Т. Шульц; среди отечественных –

С.Б. Алексеев, А.А. Бакунов, Л.В.Балабанова, Т.В. Белорус, Н.В. Ващенко,

П.П. Васильев, Н.Ю. Возиянова, А.И. Гнибиденко, В.М. Гринева, Н.М. Гуржий,

И.О. Джаин, А.П. Дударь, П.В. Журавлев, О.И. Зеленова, И.Ф. Зиновьев,

А.Н. Коваленко, Е.Е. Колчанова, Н.С. Краснокутсткая, Н.Д. Лукьянченко,

Е.В. Михалкина, А.П. Наливайко, Д.О.Неверкевич, М.М. Новикова,

Л.А. Омельянович, И.В. Паньшин, Ю.Л. Петрушевский, О.С. Писецкая,

Е.В. Сардак, И.В. Сименко, В.Л. Смолюк, Г.В. Щекин, М.Д. Ядранский и др.

Однако в современной экономической литературе не разработаны

концептуальные основы формирования кадрового потенциала торгового

предприятия на основе стратегического подхода, недостаточно и фрагментарно

исследованы теоретические, методологические и методические аспекты

анализа, стратегического планирования и принятия решений относительно

обоснования, выбора и реализации стратегий формирования кадрового

2

потенциала на предприятии торговли, что обуславливает выбор темы

диссертации, ее основные цели и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических и методологических основ, методических и научно-

практических рекомендаций по стратегическому формированию и

использованию кадрового потенциала торгового предприятия.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:

сформулировать определение дефиниции «кадровый потенциал

предприятия», предложить его структуру;

раскрыть сущность стратегии формирования кадрового потенциала

предприятия, предложить классификацию базовых стратегий формирования

кадрового потенциала предприятия;

обосновать концептуальные основы формирования кадрового потенциала

предприятия;

проанализировать тенденции и проблемы формирования и развития

торговли в ДНР, выделить внешние и внутренние проблемы формирования

кадрового потенциала торгового предприятия;

разработать научно-методический подход к обоснованию

рекомендованных кадровых стратегий предприятия;

предложить комплексную методику интегральной оценки кадрового

потенциала торгового предприятия;

предложить механизм разработки целей формирования кадрового

потенциала, разработать алгоритм выбора стратегических целей формирования

кадрового потенциала торгового предприятия;

обосновать научно-методический подход к разработке и выбору

стратегий формирования базового кадрового потенциала торгового

предприятия, разработать алгоритм выбора стратегий;

разработать механизм принятия решений по реализации стратегий

формирования кадрового потенциала на торговом предприятии, обосновать

управленческие решения и рассчитать их эффективность.

Объектом исследования являются процессы стратегического

формирования кадрового потенциала на торговом предприятии.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

методические аспекты стратегического формирования кадрового потенциала

торгового предприятия.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и

сферам деятельности, в том числе экономика предпринимательства) в части

п.8.3. Закономерности и тенденции развития современного

предпринимательства; 8.5. Предпринимательство в единстве его основных

компонентов: личностные, экономические, организационно-управленческие;

8.11. Технология процесса разработки и принятия управленческих решений в

предпринимательских структурах; 8.13. Стратегическое планирование и

прогнозирование предпринимательской деятельности; 8.19.
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Многокритериальные оценки эффективности предпринимательской

деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических, методологических и методических основ формирования и

реализации кадрового потенциала торгового предприятия с использованием

стратегического подхода. К числу основных научных результатов,

характеризующих научную новизну диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

научно-методический подход к обоснованию рекомендованных кадровых

стратегий предприятия за счет предложения разработки реализуемых

предприятием бизнес стратегий на основе расчета интегральных показателей

блоков формирования и выбора стратегических целей торгового предприятия,

формирования и выбора корпоративной и бизнес стратегий, процесса

формирования кадровых стратегий; использования матрицы согласования и

оценки степени соответствия реализуемых предприятием кадровых стратегий,

рекомендованным в матрице; определения степени приверженности

менеджеров рекомендованным кадровым стратегиям, разработки шкалы

приверженности, что позволяет осуществить выбор кадровых стратегий

предприятия на основе составление карты рекомендованных кадровых

стратегий;

научно-методический подход к анализу кадрового потенциала торгового

предприятия за счет предложения комплексной методики интегральной оценки

кадрового потенциала, которая позволяет определять весомость элементов

кадрового потенциала предприятия, дает возможность рассчитать

интегральные показатели по каждому элементу, обобщающие показатели

блоков и итоговый показатель кадрового потенциала торгового предприятия;

научно - методический подход к разработке и выбору стратегических

целей формирования кадрового потенциала торгового предприятия за счет

построения иерархии критериев выбора целей, определения значимости

критериев выбора, степени соответствия каждой цели формирования кадрового

потенциала критериям выбора, что позволяет принимать решения о выборе

стратегической цели по предложенной шкале;

научно-методический подход к разработке и выбору стратегий

формирования базового кадрового потенциала торгового предприятия за счет

декомпозиции стратегических целей интегральных элементов кадрового

потенциала торгового предприятия на основе возможного изменения частных

показателей; разработки стратегических альтернатив увеличения интегральных

элементов базового кадрового потенциала; определения значимости

стратегических альтернатив для интегрального элемента кадрового потенциала

методом анализа иерархий, что позволяет при помощи определения ранга

стратегических альтернатив сформировать квалификационный,

образовательный, творческий и социальный кадровый потенциал торгового

предприятия;

механизм принятия решений относительно реализации стратегий

формирования кадрового потенциала на торговом предприятии,
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предполагающий определение целевых параметров на основе декомпозиции

разработанной системы стратегических целей увеличения соответствующего

интегрального элемента кадрового потенциала с использованием

математической модели нелинейной условной оптимизации, который позволяет

на основе расчета отклонений фактических значений частных показателей от

соответствующих целевых параметров обосновывать конкретные мероприятия

по увеличению кадрового потенциала торгового предприятия;

получили дальнейшее развитие:

определения категорий «кадровый потенциал предприятия - это

совокупность профессиональных (наличие образования, знаний, опыта,

навыков, компетенций), моральных и личностных возможностей работников

предприятия, а также их способностей к постоянному совершенствованию и

развитию, которые могут быть использованы в процессе достижения

предприятием поставленных стратегических целей»; «стратегия формирования

кадрового потенциала предприятия - это направление действий, набор

принципов, процедур и правил, а также последовательность шагов,

необходимых для обеспечения разработки и реализации кадровой стратегии

предприятия»;

классификация кадрового потенциала предприятия за счет предложения


[…]


стратегий формирования базового кадрового потенциала предприятия

предложена матрица предварительного выбора. Разработан алгоритм выбора

стратегий формирования кадрового потенциала процессного блока и блока

кадровой культуры торгового предприятия. В результате для каждого

исследуемого предприятия сформирован стратегический портфель,

содержащий стратегии формирования кадрового потенциала базового,

процессного блоков и блока развития кадровой культуры, необходимые для

достижения обоснованных стратегических целей формирования кадрового

потенциала.

9. Разработан механизм принятия решений относительно реализации

стратегий формирования кадрового потенциала на торговом предприятии, Для

определения целевых параметров обосновано использование математической

модели нелинейной условной оптимизации методом обобщенного

приведенного градиента (ОПГ), осуществлено обоснование управленческих

решений по реализации стратегий формирования кадрового потенциала

торгового предприятия на основе расчета отклонений фактических значений

частных показателей от соответствующих целевых параметров. В заключение

рассчитана эффективность реализации стратегий формирования кадрового

потенциала на исследуемых предприятиях.
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АННОТАЦИЯ

Дещенко А.Ю. Стратегии формирования кадрового потенциала

торгового предприятия. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством. – Государственная организация высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики, 2018.

Диссертация посвящена решению актуальной проблемы разработки

теоретических и методологических основ, методических и научно-

практических рекомендаций по стратегическому формированию и

использованию кадрового потенциала торгового предприятия.

В первом разделе работы рассмотрена трансформация, семантическая

связь и дана авторская характеристика основным кадровым категориям,

уточнены определения дефиниций «человеческий капитал» и «кадры»,

предложено авторское определение экономической категории «кадровый

потенциал предприятия» и его структура виде «дерева» кадрового потенциала.

Уточнены и дополнены определения дефиниций «стратегия» и «кадровая

стратегия», предложены авторское определение и авторская классификация

стратегии формирования кадрового потенциала предприятия. Разработаны

концепция и концептуальная модель формирования кадрового потенциала

предприятия.

Во втором разделе диссертации проведен анализ тенденций развития

торговли в ДНР, выделены внешние и внутренние проблемы формирования

кадрового потенциала торгового предприятия. Предложены авторский научно-

методический подход к обоснованию рекомендованных кадровых стратегий

предприятия и комплексный механизм стратегического планирования

кадрового потенциала предприятия, сформированы целевые стратегические

кадровые наборы для исследуемых предприятий. Усовершенствован научно-

методический подход к анализу кадрового потенциала торгового предприятия
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за счет предложения комплексной методики интегральной оценки кадрового

потенциала.

В третьем разделе диссертации предложено авторское определение целей

формирования кадрового потенциала торгового предприятия, механизм

разработки целей формирования кадрового потенциала торгового предприятия,

разработан алгоритм выбора стратегических целей формирования кадрового

потенциала торгового предприятия. Предложен авторский комплексный

научно-методический подход к разработке и выбору стратегий формирования

базового кадрового потенциала торгового предприятия, алгоритм выбора

стратегий формирования кадрового потенциала процессного блока и блока

кадровой культуры торгового предприятия. Разработан механизм принятия

решений относительно реализации стратегий формирования кадрового

потенциала на торговом предприятии, рассчитана эффективность реализации

стратегий формирования кадрового потенциала на исследуемых предприятиях.

Ключевые слова: торговое предприятие, кадровый потенциал,

формирование, стратегии, концепция, механизм, научно-методический подход,

алгоритм, методика.

SUMMARY

Deshchenko A.Yu. Strategies of the formation of a trading enterprise

personnel potential. - As a manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of economic sciences in specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy. - State Organization

of Higher Professional Education "Donetsk National University of Economics and

Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky" of the Ministry of Education and

Science of the Donetsk People's Republic, 2018.

The dissertation is devoted to the solution of the actual problem of the

development of theoretical and methodological foundations, scientific and practical

recommendations on the strategic formation and use of the personnel potential of a

trading enterprise.

In the first paragraph of the work the review of the main personnel categories

and their author's characteristic are observed. The author's definition of the economic

category "personnel potential of the enterprise" and its structure in the form of a

"tree" of personnel potential are suggested. The definitions "strategy" and "personnel

strategy" have been clarified and supplemented, the author's definition and author's

classification of the strategy of forming the personnel potential of the enterprise have

been proposed.

In the second part of the dissertation, the analysis of trade development trends

in the Donetsk People's Republic (DPR) was carried out. The author's integrated

mechanism of strategic planning of the personnel potential of the enterprise is

proposed, and targeted strategic staffing sets for the enterprises studied are formed.

The scientific and methodical approach to the analysis of the personnel potential of

the trading enterprise is improved through the proposal of a comprehensive

methodology for the integrated assessment of human resources.
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In the third part of the research work the author's definition of the formation

objectives, the mechanism for developing the objectives, the algorithm for selecting

strategic goals for the trading enterprise personnel potential are suggested. The

author's complex scientific and methodical approach to the development and

selection of strategies for the formation of the basic personnel potential, the algorithm

for selecting strategies for the formation of the personnel potential of the process unit

and personnel culture block of the trading enterprise are proposed. The mechanism

for decision-making regarding the implementation of strategies for the formation of

human resources at a trading enterprise has been developed, and the effectiveness of

the implementation of strategies for the formation of human resources at the

enterprises studied has been calculated.

Key words: trading enterprise, personnel potential, formation, strategy,

concept, mechanism, scientific and methodical approach, algorithm, methodology.
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