## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертационной работы Дещенко Александры Юрьевны на тему «Стратегии формирования кадрового потенциала торгового предприятия», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности: экономика предпринимательства)*

В современных условиях экономической и политической нестабильности в Донбассе для формирования эффективной системы управления деятельностью торговых предприятий особое значение приобретает разработка и внедрение механизмов формирования кадрового потенциала, поскольку быстрая изменчивость и неопределенность факторов окружающей среды, экономическая блокада со стороны Украины, падение доходов и платежеспособного спроса населения, закрытие многих торговых сетей обостряют проблему ресурсного обеспечения стратегических целей торгового предприятия.

Методологической значимостью обладают вопросы формирования концепции стратегического планирования на предприятии, требуют теоретико-прикладного решения проблемы формирования кадрового потенциала, не разработана единая концепция формирования и использования кадрового потенциала, что в совокупности обуславливает своевременность и актуальность данного исследования.

Новизну диссертационного исследования составляют обоснованные А.Ю. Дещенко концептуальная модель формирования кадрового потенциала предприятия, которая основана на комплексном использовании основных положений концепции стратегического управления предприятием, концепции управления персоналом (HR-менеджмента) и концепции управления стратегическим потенциалом предприятия, механизм стратегического планирования кадрового потенциала предприятия, механизм разработки целей формирования кадрового потенциала торгового предприятия, механизм принятия решений относительно реализации стратегий формирования кадрового потенциала на торговом предприятии.

Методическую значимость и новизну содержат разработанные автором научно-методические подходы к обоснованию рекомендованных кадровых стратегий предприятия, анализу кадрового потенциала торгового предприятия, разработке и выбору стратегических целей формирования кадрового потенциала торгового предприятия, разработке и выбору стратегий формирования базового кадрового потенциала торгового предприятия.

В работе грамотно применён понятийно-категориальный аппарат, который доказывает высокий научный уровень аспиранта. Полученные

Директор
Вх. № 96 А
от \* 29 10 20 18 г.

автором научные результаты апробированы на 9 научных и научно-практических конференциях и опубликованы в 11 научных работах, имеются справки о внедрении результатов исследований в практику действующих торговых предприятий Донецкой Народной Республики.

Однако, наряду с положительными сторонами, следует указать автору на ряд замечаний относительно содержания автореферата диссертации:

1. На стр. 8 автореферата автор утверждает, что в диссертации им определено место стратегий формирования кадрового потенциала в стратегическом управлении предприятием, при этом какое же место занимают стратегии формирования кадрового потенциала в системе стратегического управления предприятием в автореферате не отражено.

2. На стр. 11 автореферата автор утверждает, что им выделены внешние и внутренние проблемы формирования кадрового потенциала торгового предприятия, описанные в современной экономической литературе и реально существующие на торговых предприятиях Донецкой Народной Республики, при этом ни одна из указанных проблем в автореферате не отражена.

В целом автореферат позволяет констатировать, что диссертация по уровню научной новизны, достоверности и обоснованности полученных результатов, теоретической и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Дещенко А.Ю. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч. экономика предпринимательства)

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Олейникова Ирина Николаевна
Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством, профессор кафедры экономики и
финансов ЧОУ ВО «Таганрогский институт
управления и экономики»
347900, Таганрог, ул. Петровская, 45
[i.oleynikova@tmei.ru](mailto:i.oleynikova@tmei.ru), тел.(8634) 362583

Олейникова И. Н.

Подпись Олейниковой И.Н.
заверяю:
начальник отдела кадров
«28» 10 2018
Семинар 46